
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 46/DAGR/2018 

FORNITURA NON CONTINUATIVA DI QUOTIDIANI E SETTIMANALI PER GLI UFFICI DI ROMA 
DALL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione del 21 dicembre 2017, 876/2017/A dell’Autorità per l’energia elettrica 
il gas e il sistema idrico - ora ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (di seguito: “Autorità”) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 - con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• la nota interna del 9 marzo 2018 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica della 
scrivente Direzione dell’Autorità (di seguito: nota del 9 marzo 2018). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione - giusta propria nota interna del 
9 marzo 2018 - ha rappresentato: 

- l’avvenuta cessazione di attività - a far data dall’1 marzo 2018 - da parte del 
fornitore con il quale era in essere il contratto per l’anno 2018 per la fornitura non 
continuativa di alcuni quotidiani e settimanali per gli uffici dell’Autorità ubicati in 
Roma; 

- di aver - stante la conseguente necessità di garantire fino al 31 dicembre 2018 
l’approvvigionamento in argomento - effettuato una specifica ricerca tra le edicole 
poste nelle immediate vicinanze dell’Ufficio di Roma dell’Autorità riscontrando la 
disponibilità dell’Antica Edicola di Roma di Pacioni Ivano e Votano Fabio S.n.c. 
ad effettuare il servizio richiesto, senza costi aggiuntivi per l’Autorità a parte il 
costo di copertina dei quotidiani e dei settimanali forniti; 

- stimato in circa 5.500,00 euro l’importo massimo presunto per le spese 
dell’approvvigionamento in argomento e per il periodo fino al 31 dicembre 2018. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario garantire l’approvvigionamento non continuativo di alcuni quotidiani e 
settimanali per gli uffici di Roma dell’Autorità, quale costante strumento informativo e 
di aggiornamento sulle tematiche di interesse della medesima Autorità; 

• sia, sulla base della ricerca di mercato di cui alla nota interna del 9 marzo 2018, 
possibile procedere ad affidare direttamente - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del Codice - all’Antica Edicola di Roma di Pacioni Ivano e Votano Fabio S.n.c. la 
fornitura fino al 31 dicembre 2018 di alcuni quotidiani e settimanali per gli uffici di 
Roma dell’Autorità, stante anche l’assenza di strumenti di acquisto Consip a carattere 
non continuativo  



 

2 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - all’Antica Edicola di 
Roma di Pacioni Ivano e Votano Fabio S.n.c. la fornitura a carattere non continuativo fino 
al 31 dicembre 2018 di alcuni quotidiani e settimanali per gli uffici di Roma nei termini di 
cui alla nota interna del 9 marzo 2018 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica della 
scrivente Direzione dell’Autorità; 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile per l’affidamento di cui al precedente punto 1 
- stimato in via presuntiva in complessivi 5.500,00 euro - venga posto a carico del corrente 
bilancio dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità, nonché sui siti informatici previsti dal Codice. 

Milano, 12 marzo 2018 
Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 46/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

